
    

 

 

 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1076 del 08 giugno 2021 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N.76/2020 (SEMPLIFICAZIONI) 

e s.m.i. PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO AL PROCESSO DI SCAMBIO DI ESPERIENZE 

INTERREGIONALE E ALLA STESURA DEL PIANO DI AZIONE REGIONALE – Progetto Interreg Europe 

PROGRESS - CIG Z3B31BF331 - Aggiudicazione CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA RICERCA 

SOCIOECONOMICA E PER L’AMBIENTE (CURSA) - C.F.: 01601620709, e P.I. 01601620709  

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 
-il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
-il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
-il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
-la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
-la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
-il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 

l'affidamento di forniture, servizi e lavori. 

 

 

Premesso che: 

 

ANCI Toscana è capofila Progetto Interreg Europe PROGRESS - PROmoting the Governance of Regional 

Ecosystem ServiceS. Il progetto,  è stato finanziato nell’ambito del 4° bando del programma europeo 

Interreg Europe, sotto l’asse “Ambiente ed efficienza delle risorse”. Il progetto ha una durata complessiva 

di quattro anni (a partire dal 1° agosto 2019).  

 

L'obiettivo generale del progetto è di avviare un processo di cambiamento delle politiche nelle regioni dei 

partner migliorando l'attuazione dei programmi finanziati dai Fondi Strutturali e di altre strategie regionali 

dedicate alla conservazione della biodiversità e al mantenimento della capacità della natura di fornire i beni 

e i servizi di cui tutti abbiamo bisogno. Gli strumenti di policy affrontati dal progetto sono programmi 

operativi finanziati dal FESR a livello regionale o nazionale e altre strategie regionali che si occupano della 

protezione e della valutazione della biodiversità e dei servizi ecosistemici. L'approccio proposto dal 

progetto è basato su attività di apprendimento delle politiche e di capacity building delle organizzazioni 

partner e dei loro stakeholder, in prima battuta enti pubblici a livello regionale e locale, allo scopo di 

stimolare un scambio di esperienze collettivo, multidimensionale e dinamico. Il progetto mette insieme 

autorità locali e loro associazioni, agenzie di sviluppo locale, università e centri di ricerca con un mix 

equilibrato tra regioni più e meno sviluppate, assicurando allo stesso tempo il dovuto equilibrio geografico. 

Lo scambio di esperienza si basa sulle competenze dei partner nella progettazione e attuazione di politiche 

a tutela e valorizzazione della biodiversità e dei servizi ecosistemici. 

 



 

 

 

 

2 

 

Il progetto contribuisce allo sviluppo delle capacità e all'apprendimento di politiche a tutela della 

biodiversità nelle regioni partner sostenendo lo scambio di esperienze, al fine di: 

 - promuovere la misurazione dei costi e dei benefici dei servizi ecosistemici derivanti dall'uso del suolo. 

- sostenere l'integrazione orizzontale della conservazione della biodiversità nelle politiche e nei piani 

settoriali a livello regionale e / o nazionale. 

- esplorare meccanismi finanziari e di marketing innovativi per il pagamento dei servizi ecosistemici. 

- migliorare la governance della biodiversità per la sostenibilità economica e ambientale. 

 

Sono partner del progetto  

 

1) ANCI Toscana - Associazione dei Comuni Toscani (Italia) 

2) CREAF - Centro di Ricerca Ecologica ed Applicazioni Forestali (Spagna) 

3) Agenzia di Sviluppo di Tolna (Ungheria) 

4) EMRA - Eastern & Midland Regional Assembly (Irlanda) 

5) Università Tecnica di Riga (Lettonia) 

6) Università di Craiova (Romania) 

 

Ad ANCI Toscana spetta lo sviluppo e implementazione di attività ti apprendimento di politiche attraverso il 

processo di scambio e trasferimento di buone pratiche con i partner del progetto, animazione del gruppo di 

stakeholder regionali e lo sviluppo e implementazione di uno specifico piano di azione volto al 

miglioramento dei strumenti di policy della Regione Toscana.  

 

Il budget del progetto assegnato ad Anci Toscana prevede specifici stanziamenti per l’attività descritta e 

ammonta a 15.000,00€ oltre IVA. 

 

Richiamato che: 
-in relazione ai bisogni e agli obiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità per 

l’affidamento a un soggetto esterno del servizio indicato in oggetto, “SUPPORTO AL PROCESSO DI 

SCAMBIO DI ESPERIENZE INTERREGIONALE E ALLA STESURA DEL PIANO DI AZIONE REGIONALE” in quanto 

l’Ente, non è in grado per la quantità e il livello qualitativo dei servizi specializzati richiesti di realizzare, con 

le risorse interne, tutti i processi sottesi alle attività da realizzare; 
-risulta quindi necessario disporre di un partner specializzato in grado di supportare Anci Toscana. 

 

 

Considerato che: 
-l’importo previsto per l’espletamento del servizio per il periodo dalla data di sottoscrizione fino al 

30/06/2022 è stimato, in € 15.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 
-per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’ART. co. 2 lett. a) 

DEL D.L. N.76/2020 (SEMPLIFICAZIONI)e s.m.i.  

 

Preso atto che: 

 
-in data 17 maggio 2021 Anci Toscana ha inviato la richieste di preventivi per il servizio in oggetto prot. N. 

938/2021 ai seguenti istituti di ricerca, come da richieste agli atti dell’Ufficio; 

○ Università di Firenze - Dipartimento di Architettura (DiDA) - risposta non pervenuta 



 

 

 

 

3 

 

○ Università di Pisa - Dipartimento di Ingegneria - risposta non pervenuta 

○ Consorzio Universitario per la Ricerca Socioeconomica e per l’Ambiente - risposta pervenuta in data 

18 maggio 2021, come da protocollo in entrata 953/2021 
-dall’esame dei preventivi informali ricevuti (agli atti dell’Ufficio), come da verbale del 24 maggio 2021 

allegato al presente Decreto sotto la lettera “A”, in considerazione della completezza della proposta tecnica 

e della congruità del prezzo, si ritiene opportuno affidare il servizio al CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA 

RICERCA SOCIOECONOMICA E PER L’AMBIENTE (CURSA) , secondo quanto previsto nel preventivo ricevuto 

in data 18 maggio 2021.  
-In data 25 maggio 2021 il CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA RICERCA SOCIOECONOMICA E PER 

L’AMBIENTE (CURSA) è stato invitato a rispondere alla richiesta di preventivo finalizzata ad affidamento 

diretto sul Sistema Telematico di acquisti di Regione Toscana da parte di Anci Toscana per il servizio di 

“SUPPORTO AL PROCESSO DI SCAMBIO DI ESPERIENZE INTERREGIONALE E ALLA STESURA DEL PIANO DI 

AZIONE REGIONALE - PROGETTO Interreg Europe PROGRESS” CIG Z3B31BF331 
-il termine fissato nella lettera d’invito per la presentazione delle offerte era previsto per le ore 12:00 del 01 

giugno 2021; 
-il CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA RICERCA SOCIOECONOMICA E PER L’AMBIENTE (CURSA) in data 27 

maggio 2021 alle 16:50:27 ha provveduto, tramite la piattaforma telematica START a rispondere al suddetto 

invito inviando un preventivo che conferma la volontà di procedere all’affidamento diretto del servizio in 

oggetto alle condizioni di esecuzione previste da questo affidamento;  
-in data 7 giugno 2021 si è proceduto all’esame della documentazione per l’affidamento del servizio e alla 

valutazione del preventivo presentato secondo le modalità indicate all'interno della lettera di Richiesta 

Offerta;  
-Tutte le operazioni di esame della documentazione presentata sono contenute nel Verbale di valutazione 

prot. n° 1070 del 7 giugno 2021 che si allega al presente decreto, a farne parte integrante e sostanziale sotto 

la lettera “C”. 

Rilevato che: 

-la scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli sull’effettivo possesso da parte 

dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale richiesti per 

la partecipazione alla presente procedura, ex art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., previsti dalla 

normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria; 
-è necessario procedere all’aggiudicazione in pendenza dell’esito relativo alla sola regolarità fiscale; 
-per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z3B31BF331  
-il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto. 

 

Tutto ciò premesso,  

 

DECRETA 

 
-di affidare il servizio di “SUPPORTO AL PROCESSO DI SCAMBIO DI ESPERIENZE INTERREGIONALE E ALLA 

STESURA DEL PIANO DI AZIONE REGIONALE - PROGETTO Interreg Europe PROGRESS” CIG Z3B31BF331 al 

CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA RICERCA SOCIOECONOMICA E PER L’AMBIENTE (CURSA) C.F.: 

01601620709, e P.I. 01601620709 per € 15.000,00 oltre IVA dalla data di sottoscrizione fino al 30/06/2022; 
-di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni con CONSORZIO UNIVERSITARIO PER LA 



 

 

 

 

4 

 

RICERCA SOCIOECONOMICA E PER L’AMBIENTE (CURSA) C.F.: 01601620709, e P.I. 01601620709 

sottoponendo lo stesso a clausola risolutiva espressa qualora emergano situazioni ostative alla 

contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 
-di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” https://ancitoscana.it/bandi-di-gara-e-contratti; 
-di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale:  

○ Verbale del 24 maggio 2021 di esame dei preventivi informali ricevuti (All. A); 

○ Richiesta di preventivo finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell’Art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. N. 

76/2020 (Semplificazioni)" (All. “B”)  

○ Verbale del 07 giugno 2021 di esame della documentazione di offerta presentata su START (All. “C”). 

○ Schema foglio Patti e Condizioni (All. “D”) 

 

Il Direttore  

Simone Gheri 

 

 

 

 

 


